
Méltányossági eljárások ügyleírás 

Az adóigazgatási rendtartásról szóló 2017. évi CLI. törvény (Air.) meghatározott feltételek mellett 

kifejezett méltányossági jogkört biztosít az adóhatóság számára, mely egyedi esetekben enyhítési 

lehetőséget ad a fizetési kötelezettségek teljesítése tekintetében. 

Az adóhatóság méltányossági jogkörében csak akkor járhat el, ha ezt törvény lehetővé teszi, de egyben 

köteles is méltányosságot gyakorolni, amennyiben az adózó bizonyítja, hogy körülményei a 

méltányosság feltételeinek megfelelnek. Az adótartozás mérsékléséről és a fizetési könnyítésről 

valamint ezek törvényi feltételeiről az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvény (Art.) rendelkezik. 

Az Art. méltányossági lehetőséget biztosít azon adózók részére, akik (amelyek) a jogszabályokban 

meghatározott fizetési kötelezettségeiket valamilyen méltányolható gazdasági vagy személyes okból az 

esedékesség időpontjáig nem tudják teljesíteni. 

Ezen eljárások alapja a végrehajtható okiraton alapuló fizetési kötelezettség halasztására, részletekben 

történő megfizetésére, mérséklésére (elengedésére), összefoglaló néven fizetési kedvezményre irányuló 

kérelem. 

Fizetési kedvezmény engedélyezése kizárólag kérelemre történhet. 

Az adatlapot teljes körűen kell kitölteni. Az adatlap nélkül, vagy a szükséges mellékletek nélkül 

benyújtott kérelmek, továbbá a hiányosan kitöltött adatlapok esetében hiánypótlási 

felhívás kibocsátására kerül sor. 

A fizetési kedvezményi kérelem irányulhat: 

• Fizetési könnyítésre részletfizetés vagy fizetési halasztás (Nem engedélyezhető fizetési 

könnyítés a már befizetett, beszedett helyi adókra.). Gazdálkodó szervezetek adótartozás esetén 

csak fizetési könnyítési kérelmet terjeszthetnek elő. 

• Adómérséklésre Jogszabály alapján az adóhatóság a magánszemély adózót terhelő tartozást 

mérsékelheti vagy elengedheti a helyi adók, gépjárműadó, bírságok és ezek járuléka (késedelmi 

pótlék) vonatkozásában, ha annak megfizetése az adózó és a vele együtt élő közeli 

hozzátartozók megélhetését súlyosan veszélyezteti. A megélhetés súlyos veszélyeztetettségét 

az adózó és a vele közös háztartásban élő közeli hozzátartozók vagyoni, jövedelmi és szociális 

helyzetének együttes figyelembe vételével vizsgálja az adóhatóság. 

Fizetési könnyítés az adózó és az adó megfizetésére kötelezett személy kérelmére az adóhatóságnál 

nyilvántartott adóra engedélyezhető. A fizetési könnyítés abban az esetben engedélyezhető, ha a 

fizetési nehézség a kérelmezőnek nem róható fel, vagy annak elkerülése érdekében úgy járt el, ahogy az 

az adott helyzetben tőle elvárható, és átmeneti jellegű, az adó későbbi megfizetése valószínűsíthető. 

A kérelem elbírálása és a feltételek meghatározása során figyelembe kell venni a fizetési nehézség 

kialakulásának okait és körülményeit. 

Gazdálkodó szervezet esetén mérséklésre kivételes méltányosságból kizárólag a pótlék- és 

bírságtartozás vonatkozásában van lehetőség, abban az esetben, ha a fennálló tartozás megfizetése a jogi 

személy vagy egyéb szervezet gazdálkodási tevékenységét ellehetetlenítené. 

A kérelemhez az alábbi mellékleteket kell csatolni: 

Magánszemély és egyéni vállalkozó estén 



• Adózó és vele közös háztartásban élők jövedelemigazolását; (egyéni vállalkozásból származó 

jövedelem igazolására a NAV által kiállított jövedelemigazolást); 

• A lakásfenntartással kapcsolatos kiadások igazolására a szolgáltatótól kapott, elmúlt 

havi számlák másolatát; 

• Az egyéb kiadások igazolására bankszámlakivonatot, albérleti díj fizetését igazoló iratot, hitel-

, kölcsönszerződést, a hitel, kölcsön fizetését igazoló fizetési bizonylatot, gyógyszer-számlát, 

tartós betegség esetén orvosi, ápolási költséget, stb. kell az adatlaphoz csatolni; 

• Minden más olyan igazolást, amelyet az Adózó a kérelmének elbírálásánál figyelembe kér 

venni. 

 

Nem természetes személyek esetén 

• az előző (kérelem benyújtása évét megelőző) évi mérleg és eredmény kimutatás, főkönyvi 

kivonat 

• aktuális időszak (kérelem benyújtása évét bemutató, három hónapnál nem régebbi) mérleg és 

eredmény kimutatás adatok, főkönyvi kivonat 

• kérelem beadását megelőző napi banki igazolás a rendelkezésre álló pénzösszegről 

• valamint utolsó havi bankszámla kivonat csatolása szükséges. 

Az eljárás díja: A fizetési kedvezmény tárgyú beadványok (részletfizetés, fizetéshalasztás) és a 

méltányossági tárgyú beadványok 2021. január 1-jétől illetékmentesek. 

Ügyintézési határidő: Az általános ügyintézési határidő 30 nap. 

A döntés kézbesítése: Az adóhatóság a döntésről határozatot hoz. Az adóhatóság a határozatot hivatalos 

iratként postai úton vagy az Eüsztv.-ben meghatározott elektronikus úton kézbesíti. 

 

Jogorvoslat típusa, benyújtási határideje, illetéke: 

A fellebbezésre jogosult a határozat ellen a kézhezvételtől számított 15 napon belül a Pest Vármegyei 

Kormányhivatalhoz címzett, de az elsőfokú adóhatóságnál benyújtott fellebbezéssel élhet. Az 

elektronikus ügyintézésre kötelezettek a fellebbezést kizárólag elektronikus úton az e-Papír szolgáltatás 

(https://epapir.gov.hu) igénybevételével nyújthatják be. Természetes személy a fellebbezést 

elektronikusan vagy papír alapon is benyújthatja. 

Az elsőfokú határozat elleni fellebbezés illetéke, ha a fellebbezés tárgyának értéke pénzben 

megállapítható, a fellebbezéssel érintett vagy vitatott összeg minden megkezdett 10 000 forintja után 

400 forint, de legalább 5000 forint, legfeljebb 500 000 forint. Ha a fellebbezés tárgyának értéke pénzben 

nem állapítható meg, a fellebbezés illetéke 5000 forint. 

A fellebbezési illetéket a fellebbezés benyújtásával egyidejűleg a Pomáz Város Önkormányzat 

10403057-50485456-57481084 eljárási illeték beszedési számla javára kell megfizetni. 

 

 


